Caput . XL V.

m iii Fugie

Porta ænea
urbis per alii
quot noctes
spōte p̄p̄sa
referata.

Currus &
cīces armatæ
in nubibus
uise.
Voces audi
tæ a sacerdo
tibus in tem
plo: Transe
amus hinc.
Cuiusdam
agricola cō
tinuus cla
mor.

Iudæ occī
cati p̄fagi
a deletionis
nō intellexe
runt.

Romani ite
so templo fuga
tiscp sedatio-
sis imperatore
Titū summis
uocibus de-
clarant

Fugientibus itaq; autoribus seditionum, cum templum exureretur, Romani posuerunt signa intra circuitum templi ipsius, & contra portam orientalem sacrificauerunt, imperatorem Titum summis praedicantes uocibus. Interea puer quidam e loci, ubi etiam facer dotes erant, quos & inopia aquæ, & aestus finitimi incendi cōmacerabat siti, rogauit unum de custodibus Romanis dexteram sibi dare, potum offerre. Porrexit ilicò, etatem pariter miseratus ac necessitatem, babit puerulus: & quia selenulo innoxiae creditum fuerat ætati, rapuit aquæ uas, & cursu sese proripuit, ut etiam a sacerdotibus bibendi copiam ministraret. Voluit sequi miles, sed non potuit comprehendere. Ille periculo suo sacerdotum sitim leuauit. Bona fraus quæ neminem lædet, subueniret necessitatì. Deniq; miles ipse miratus est magis affectum pueri, quam dolum de testatus, quod in illa ætate atq; excidio totius urbis, & communii periculo quid debere reuerentia sacerdotibus, quod potuit ministerium non inexpressum reliquit. Nec multo post sacerdotes confecti fame & siti, uitam rogarunt. Quos Titus iussit occidi, degeneris animi esse respondēs, ut templo & muneri cuperent superuiuere,

De reuerentia
puer erga sa-
cerdotes, q;s
Cæsar occi-
di iussit.

Caput .XLVI.

Sermo Titi
ad seditionis
q; multis mo-
dis torti pene
orbem subie-
ctū Roma-
no imperio,
ostendit.

Tohanni autem & Simoni, & ceteris principibus seditionum rogantibus, ut pauperrim cessare iacula telorum, & strepitum iuberet, dicendiq; sibi potestatem daret, ab indulgentia non abhorgeret. Facto silentio ita responsum edidit: Serum nequis simi tempus ad misericordiam, cum iam quid reseruetur, nihil relictum sit. Offerebam uobis, & despexitis; & dissidentiam putastis, non indulgentiam. At ego inoxia aedificia uestro scelere perire ingemiscebam, uulgus ignobile cogi ad mortem dolebam: parcere uolebam, uos non sinebatis: suspendebam prælia, uos irrueratis: pacem offerebam, uos non receperitis. Alloquebar frequenter, crebro conueniebam. Non pudet dicere, insolentes uos feci rogando. Quid putabatis, quod Romanæ acies uobis cederent, & multitudine circuueniretis uictorem, uictorē oīm exercituū? Quota portio urbis pugnauit, quia uniuersum, nec regio uestra sustinere poterat, nec sinebat necessitas. Maior enim cura tuendi nobis orbis, quam propugnandi. Quocunque eamus nihil est nouum, nihil est alienum, quibus omnis terra possesso est. Latrociniū hoc, quasi neuum in corpore diu dissimulandum putauimus, aliquando commoti auferendum credidimus, ne fulgorem imperii Romani uestra inobedientia & quedam interpolaret caligo: Sensistis Romanam uirtutem non bellando, sed moriendo. Neq; enim in campo uestra uidimus agmina, sed in muro, cum uobis nec claustra prodeissent ad tutamētum salutis. Quis emmurus resisteret, quibus oceanus non restitit? Aut quæ ciuitas nostræ obsidioni inexpugnabilis foret septa p̄sidio muro, cū Britannias quoq; Romana arma penetraverint, muro fremētis circuallatas elementi? Substratus est nobis ille præruptus aquæ mons. Patres uestros, ut ludaicæ fabulæ ferunt, rubri maris unda muri specie transeuntes, circumuallauerit: Romana fortitudo murum oceani perfregit. Non inuideo uobis aliena beneficia. Videlicet uos mare & fugerit, ut clausi ab hoste fugeritis, quia perrumpere hostem non poteratis, nec sustinere. Nobis fuga oceani damno fuisset, si fugisset. Gessimus ante bellum cum flutibus, insanum mare ante superauimus, q; ad hostem perueniremus. Excepit nos Britannia, iam uictores elementorum. Quibus illi fidebant, nos subegimus, ut ad triumphi cumulsi ipse oceanus accederet. Sed forte de uirtute corporis præsumebatis. Nunquid uos Germanis fortiores, quos septos Alpium muro, fortitudo Romana in seruitutem deduxit? Nec illa similia Tauri montis acclivis collibus, aut Canopeis agminibus Aegyptiorum, cum quibus uobis bellandi usus est. Supra nubes ascendimus, & de nube descendentes populos uicimus, aëriū cunctis aperiūmus iter, æquoreum uobis non inuidemus: dummodo illud triumphantium fuerit, hoc fugientium. Romanæ itaq; uirtuti concederunt montes, amnes exaruerunt, amissio cursu quem natura direxerat, & inflexo quo uictores iubebat. Conuersus fit Iordanis uester, ut dicitis, atq; in fontem reuerterit, ut uobis iter panderet, non eo Cloelia Romana uirgo eguit, quæ ruptis uinculis hostem euafit, & fluuiu decurrens Romanis se intulit castris. Nec incendia uestra miramur, de quibus Hebræos pueros euafisse, maximos edere cantus letis,

Cloelia Ro-
mana uirgo.

letis. Mutius noster nullo cogente manum admouit ignibus, nec remouit donec uictor
 incendii, miraculum hostibus suæ infunderet fortitudinis, quæ flamas non senserit.
 Deniq; pacem rogatunt, qui triumphum sperabant. An uero cœlestia illa uos extulere
 pabula, & esca pluuiarum aduersus uirtutem Romanam? Sed considerare decuit altri-
 cem ipsam orbis terrarum Africam, esse subiectam Romanæ fortitudini. Nobis seruit
 quæ omnes alit: in nostra potestate est famæ omnium, & uictus uniuersorum. Quod na-
 tura omnibus dedit, uirtus Romana ipsi suum fecit. Ipsum Annibalem perculit, in exili-
 umq; coegit, quem non capiebat orbis terrarum. Angustior ciuib; Africa fuit. Non
 idoneæ ad demorandum uisæ Hispaniæ, arcta uanti Gallia, indigna Italia amicitiae fo-
 dere, & societatis cōsortio, lactetis liceat, quod flumina militauerint uobis, cœlestes po-
 testates pugnauerint: Nos Annibalem inequitatem fluminibus uicimus, atq; intonan-
 tem undis. Ipsius tempestatibus quatieratur mundus. Et ille muros nostros armis pulsa-
 bat. Neq; uero necessarium fuit, ut hostes nostri, sicut Assyrii uestri dormientes extingue-
 rentur, sed præliaentes. Non enim in somnis uictoria queritur, sed in prælio: non uirtu-
 tis adrea est, ubi fortuita gratia. Hostes nostri non aquarum rutilo decepti, renitentium
 ad solis exorti in manus nostras inconsultius inciderunt, dum fusi sanguinis specie nos
 extintos putauerunt: sed scientes & ad bellum parati, campos terrarum corporibus su-
 is texere, ac proprio sanguine repleuerunt. Quæ uos fortitudo in tanta posuit insolentia?
 Non uidebatis eos seruire nobis, qui uobis imperitarunt? Aegyptus quæ uos affli-
 gere solebat, nobis annum pendet tributum, & uiam præbet usq; ad Indicos tractus, ex-
 tra orbem terrarum egredi, atq; alterum orbem quaere; maris secreta, solis oceaniq; ul-
 tima, & alterius orbis incolas nostro imperio adiungere. Quid Antiochi regnum, qui
 uos grauibus suppliciis affecit? Ius quoq; ipsum creptum religionis, nos ipsi uobis refu-
 dimus glorioius arbitrantes imperare regibus, quam regnum tollere. Ipsa auferre An-
 tiochia sedes dominorum uestrorum, non studiose suos repudiauit, & nos dominos ele-
 git. Vos ipsi nonne ad nos confugistis, ut illos dominos fugeretis? Nonne ipsi uos suscep-
 pimus, & aduersum illos defendimus? Seruuiimus uobis ut uestris legibus uiueretis;
 dedimus potestatem uestris inseruire cultibus. Sacra uestra scire noluimus, sed honora-
 uimus. Postea rebellandum putasti. Pompeius templum cepit, sed non diruit: urbem
 occupauit, sed integra omnia reseruauit donaria. Pro quibus o grati socii hanc uicem
 nobis rependistis, ut tertio rebellaretis. Fuerit Nero despiciendus, sed non in uno Ro-
 mana uirtus expendebar: sed habebat militem Vespasianum, qui iam ad pacem reuo-
 cauerat Gallias: tam fortis in prælio, ut per illum & Nero uinceret, per illum Nero esset
 hostibus formidabilis: tam fidelis domino principi, ut solus imperium non quereret,
 quod solus merebatur. Sed Cestius læserat: querelam deferri decuit, non arma irroga-
 ri. Missus pater Vespasianus, qui improbus potuit in imparatos se effundere: Galilæ-
 am circumbat, longinqua exurebat, ut uos deponeretis insolentiam, ueniam postulare-
 tis. Ostendit uirtutem, & cum uniuersos clausos teneret, Aegyptum petiit, ut inducas
 resipiscendi daret. Insolentiores uos nostra absentia fecit, quia nos occupatos putasti.
 Sed nunquam ita occupati sumus, ut absentes sumus orbi terrarum. Nam & absentes as-
 sumus, & longe positis propius assistimus. Nanq; ut anima in corpore omnia membra
 uiuiscat sua, sic Romana prouidentia omnibus imperii sui partibus adeat, & totum or-
 bem Romanum, tanquam præsens gubernat. Nam si singulis animis illa uis diuina regē-
 di corporis uirtutem dedit, quanto magis Romano uigore, quo quasi unum totius im-
 perii nostri corpus animat, tuendi eius uitalē quandam substantiam subministravit? Su-
 pensum itaq; bellū uos reparastis. Profecturus itaq; pater ad urbē Romā, à tyrannis reci-
 piendam, me à sua diuissit societate, ne uobis suæ pietatis executor deesset. Veni ad bel-
 lum specie terrentis, affectu rogantis. Quoties à moenibus uestris uocauit exercitū? Quo-
 ties postea à penetralibus templi retraxis? Quoties restinxī incēdia? Quoties monuis? Sed
 nunq; audistis. Nunc me demū rogatis, quasi iam quicq; supersit quale consumptū est, et
 tñ à cæde, incendio, direptione exempti militē. Quid desideratis? qd adhuc statis armati
 quasi daturi leges, non accepturi? Si ditionē petitis, deponite arma; iam non metuen-
 da uictoribus, sed superba uictis, & plena insolentia; ut armati rogetis quasi de fide n̄a

Mutij romia
ni animus.

Pōpetus tē-
plum cepit.
Ingrati qua-
dam.

• E G E S I P P I D E E X C I D I O H I E R O S O .

Peritca se
dictio regni-
sio, qua Titus
commotio
reddi? seue-
re obiurgat.

dubitandum uobis sit, aut adhuc uitutem lacesitis bellum minantes? Populus extin-
ctus est, templum ardet, urbem tenemus. Quid reliqui speratis, nisi ut uita uobis donet?
Proinde ponite arma quasi uicti, uiuere uobis donabo, & si non meremini, quia nolu-
isti quae uestra sunt, uobis conseruare. Tunc illi petere cœperunt, ut sibi obstrictis sacra-
mento, ne unq se Romanis traderent, egrediendi per muræ potestatem daret, quo cum
suis familiis in desertum pergerent, urbem Romanis cedentes. Eo commotio Titus,
etiam ne, inquit, conditiones nobis imperatis? Quin potius defensate patriam, adestote
templo, omni uitute insurgite, seruate sacramentum mortis, quando uitæ repudiastis.
Et simul iubet insurgere Romanos in necem hostium. Plurimi cœpere grauiore uictoræ
indignatione labefactari: tradiderunt se tamen Zaræ regis filii, & fratres eius, & pluri-
mi cum ipsis de plebe. Nec Titus, qui excitatus ad iracundiam, propositum suum sol-
uit contuitu regalis fastigii, sed recepit confugientes: solius tamen pietatis (quod maxi-
mū est) lucrum fecit. Nam prædam omnem domus regiæ, seditionis autores diripue-
re, ut nihil ex ead Romanos perueniret.

Caput .XLVII.

Smul autē, ut factio impetu, in aulam irruere: duos de Romanis militibus inuaden-
tes, unum pedestris militiae uiæ trucidauerunt: eques uero poposcit se ad Simonem
duci, allegans se habere, quæ memorato insinuaret principi seditionum. Sed
perductus ad eum, cum uana quædam attexeret, perimi iussus: dum percussor morat,
clausis iam fasciola oculis, sepe priuipit ad Romanos. Qui cōminus prælantes suscepere
fugientem, perductumq ad se se Titus quasi indignū uideri morte, qui ab hoste uiuus
potuerit capi, exutum armis iussit dimitti, reseruans ei quod per hostis ignauiam nō am-
serat, & auferens militiae sacramentū, quod captus p̄didit, fugitiuus dehonestauit: Id illi
majori supplicio fuit, apud uiros enim grauiora militiae pbra, q̄ mortis uulnera sunt.
Oes uiæ ple-
nae cadaueri
bus

Repulsi tamen ilicò ludæi, ad superiora urbis se contulere, relicta templi, & urbis defen-
sione. Strages magna in eos qui resederunt exercebat, seminecibus aut cadaueribus re-
plete uiæ. Iussit Cæsar etiam ad superiora admoueri machinas: quod uidentes Idumæi
elegerunt uiros quos ad Titum mitterent, qui deditioñem rogarent. Eo cognito, Simon
præuenit, & electos quidem petendæ deditioñis uiros intercepit. Sed Idumæi non mu-
to post, q̄uis destituti adiumento principum, cum sustinere diutius uim nequirent, tra-
diderunt se exercitu Romano. Ita primum fames, & ad postremū desperatio resisten-
di deditioñem patravit. Nec Romani multa cæde iam fessi abnuebant uitæ indulgentia-
am, & studio captiuæ mancipia uendendi promptiores erant ad reseruandam salutem.
Plurimi uenales, sed pauci emptores; quia Romani habere in seruitutem ludæos dedi-
gnabantur, nec ludæi supererant, qui redimerent suos, cum se euafisse unusquisque uel
inopem gratularetur. Passim itaque se tradebant remoto metu, quoniam latrones ab-
erant, Romani ignoscabant.

Caput .XLVIII.

Iesus offert
Titoufa mi-
nisteriorum

Phinees cu-
stos gazo-
philaci⁹ cōp-
hendit

DEniq & Iesus unus ex sacerdotibus, Thebuti filius se dedidit, & uasa sacerdo-
tialium ministerioꝝ, lucernas duas, mensas, cratheras, phialas, & om̄ia uasa au-
rea: sed & peripetas m̄ata, & indumenta principi sacerdotii, cum lapidib⁹,
accepta fide salutis, uolens tradidit. Cōprehensus etiam Phinees custos gazophilaci⁹ de-
monstrauit sacerdotum purpuram multam, & coccum, & alia complura, quæ ad usum
reseruabantur. Cum quibus cinnamomū & casiam & aromata plurima, & thymiamata,
uasa quoq̄ sacramentoꝝ multa: etiam ip̄e tradidit & uestem sacratam, sed coactus metu,
unde & ueniale apud suos flagitiū fuit: tñ & si uoluntas defuit, deesse uirtus non de-
buit: Licit plerunq̄ seuerius iudicemus, q̄ precauere possimus, si ipsi in tali uersemur
necessitate; refugere tñ debemus furti ministerium, & indicium proditionis.

Caput .XLIX.

IAmq̄ insurrexerant aggeres, & ferire cœperant arietes muræ superiorē septima die
mensis, quē Gorpienī nūcupant: uentum ad supremū. Conturbati & perterriti ipsi
factionū principes, qui in extremis insultabant periculis, genibus singulorū aduole-
uebant, opem orantes. Cernere erat, q̄ miserabilis illa mutatio foret ex illo terribili ac su-

perbo

petbo fastigio, in hanc humilem & plebeiam dejectionem: in lachrymas, fletus, pauperem. Necdum cesserat murus urbis superioris, iam illi percursorabant singulos, nihil superesse praesidii ingemiscentes, hostem ingressum arbitrabantur. Plerique tanquam iam de superioribus pugnates, Romanos uidere sibi uidebant: quod metuebant anno, oculis præfigurabant, & mentis paucorū fiebat imago uisus. Denique pro certo iam hostem ceruicibus suis incumbere credentes, quibus adhuc tres turres Mariamne, & Phaselus, & Equestris supererant, cæteris ualidiores: deseruerunt superiora confugentes ad hypogea, uel retrusos specus. Iohannes tamen non multo post fame tabidus, & confectus ieiunio, trididit se Cæsari; qui reseruatus ad triumphum, sed perpetuis uinculis innodatus, usque ad mortem trahens, magis spiritum uitæ, quam ullam uoluptatem uiuendi expertus, secundum euasit. Simon autem latuit etiam intra exustæ urbis ruinas in hypogeis, se cuī paucis recondens fidelioribus. Iam Cæsar discesserat cremata urbe, æstimans etiam Simonem aut igni exustum, aut ruina oppressum, aut à quoconque homine interemptum. Verum ille quamdiu cibus suppeditauit, indefossis specubus defodiebat introrsum. Sed ubi & cibus defecit, & nullus euadendi exitus patuit, subito ad superiora erexit, induitus uelte candida, & purpureo desuper uestimento, ut terrorem quandam incuteret aspicientibus. Qui primo stupentibus militibus Romanis mandat, ut ad ducem suum deducerent. Erat in eo loco Rufus Terentius, quem Titus loco præfectum militiæ dereliquerat. Quo adueniente interrogatus quis esset: primo alia, post Simonem confessus est. In de transmissus ad Cæsarem, & ipse ad triumphum reseruatus. Sed quia crudelia exercerat in ciues, nec se Cæsari tradiderat, post triumphi pompam neci adiudicatus. Octauia die Gorpiei mensis concremata est ciuitas; Cæsa per omne tempus obsidiōis innumera milia, decies centena milia: C. X. myriades ut plerique asserunt. Iudeorum tamen omnium, sed non eiusdem regionis omnium & loci: quia eodem undique conuenerunt tempore paschalis festiuitatis. Captiuū abducti ad nonaginta septem milia, latrones propè omnes perempti statim: qui ualidiores erant, per triumphum ducti, postea bestiis obiecti, cæteris suppliciis dati per singulas fermæ urbes, quæ iter agebat Titus, ut per uniuersos rebellionum supplicio metum spargeret.

Caput .L.

Tres turres
urbis HierosolymæDecies centena
ni milia Iudeorū (ut plerique centū &
decē myriades) occisaAlanorum genses
fera Scythiarum

Pacorus Medorum rex

Per idem tempus Alanī, gens fera & diu ignota nostris, quod interiorum locorum difficultate & claustro portæ ferreæ, quam magnus Alexander prærupti montis imposuit iugo, cum cæteris feris, & indomitis introrsum gentibus, cohibebatur: incolebant Scythicum, Tanaïm finitimaq; eius & Maeotidos paludes, uelut quodam clausi carcere memorati ingenio regis, ut suas terras exercecerent, alienas non incursarent. Sed siue ob sterilitatem locorum, quod auaritiae uotis agricolæ sperata cultura non responderet fœcunditas, siue prædandi cupiditatí regem Hyrcanorum, qui locis præerat, solicitarunt, pretio' ne an diffensione incertum, ut referata porta eruptionis sibi copiam daret: quo impetrato infudere se genti Medorum, & impetratis breui uelocibus equis, & aliis pariter ad dexteram nesis, in quos per uices cum foret libitum, defilirent, totam propè regionem percursauere: ut primo perturbarent omnia, maiorisq; multitudinis speciem darent, aduersus quam nullus fugæ locus uacaret. Deinde circumuentis omnibus, quantam uellent, strage edita, prædam abducerent. Erat enim regio populis frequens, & pecoris abundans, quæ nullo resistente facile patuit direpti oni. Siquidē ipse Pacorus Medorum rex, in abstrusa loca se contulit saluti potius, quam regno consulens, ita ut uxori eius ac liberis ac concubinæ captæ ab Alanis, centum talenteris postea redimerentur. Nec Tyridates Armeniæ rex, immunis fuit periculi, sed alieno malo cautior, pestem præuidit: & uiriliter uoluit occurtere, ut à finibus suis hostem auerteret. Dum præliatur tamen iaculo incertus, in potestatem hostium uiuus concesserat, ni præacuto gladio, nodum informem uelociter intercidisset. Nam insolentia quædam propria fortitudinis, & in cæteros respectu superbo, simul ut familiarem sibi eminus decernendi consuetudinem, refugiendis facultatem fraude tali prætexerent, laqueos iacere, atque hostem innectere, ars Alanis bellandiq; mos est,

Caput .LI.

Fugit ita

Tir ad Anti
ochiam cōtē
dit triūphās
singulis in ci
uitatibus.

Figit itaq Tyridates, cui euasisse satis fuit. Regnū autem suum depopulandum reliquit. Nam quasi accepta iniuria, quod congregdi ausus foret uehementius Armeniam, q̄ Media regnum deuastauerunt. Opimis itaq utriusq regnis spoliis, ad ppter recursum fecere. Quoꝝ comperta incursione, Titus Antiochiam contendit: sensim tamen, ut triumphatorem decebat, causamq dissimulans, per singulas urbes pompam celebrat uictoriae. Perimebanū in arena Iudei quacunq pergebat, ac dilacerati à bestiis pendebant merita rebellionis. Antiochiae quoꝝ eos uetus istis odiis gentilis populus insectabat: eo quod reges Persar, quae de Hierosolymitana urbe donaria iure uictoriae uindicauerant, synagogis contulerant. Antiochenis de suo quoꝝ alia largiti. Itaq cōgesta opes, inuidia facile mouere. Nā ut illa nūc omittamus, quae aduersum Machabeos gesserint sacerdotii cōpetitores, & quantæ cladi ciuiū fuerit ambitio, sicut su præ memorauimus. Antiochus postea ignobilis genere ortus, sed moribus perditus afflato crīmine, quod Iudei urbem Antiochiam incendio exurere consipravissent, patrem propriū qui esset de Iudeor, primoribus, & plerosq̄ alios insimulatos gentilis impe tu multitudinis, ad morte coēgit. Nec eo paricidio multor, q̄ cāde exaturatus quieuit: sed postea quoꝝ nactus facultatem, qd fortuitū incendio acciderat eiusdem urbis porticus, & tetragonum plateam, maximamq partem ædificiorum cremari, fraude prædictæ coniurationis: iterum Iudeos urgere cœpit, atq incessere, ac prop̄ uniuersor, stragem fecisset, nisi aduenienti Tito referuata cognitio foret metu, ne Cæsar usurpato plurimor, supplicio commoueret. Ea res Iudeis saluti fuit.